(1) Cette communication est aujourd'hui pratiquée entre les avocats, et ne peut être refusée sans blesser les règles de la profession, ce qui peut être un abus. (Lambert.)

pondre auxdictes impétrations et autres lettres et munimens dessus déclariez.

(59) *Item.* Et si par le faict de la partie qui devoit monstrer lesdictes choses, y est faicte faute, elle sera privée de l'effect desdictes lettres et exploitz, impétration et autres choses dessusdites; et aura la partie à qui elles doivent estre monstrées exploitet à l'encontre de celle qui aura faict faultes à les monstrer, telz que de la raison: et si de la partie du procureur seulement estoit trouvé faulte en ce que dit est, nous ordonnons que le procureur qui aura faict ladite faulte, en sera puny à la peine de soixante solz parisis d'amende, qui seront levez sur luy sans déport, et payera les despens de la partie adverse, faicts à cause dudict retardement.

(60) *Item.* Commendons et enjoignons aux advocatz et procureurs de nostredicte court, que lesdictz exploitz et autres lettres et munimens veuz, ensuyvant les bonnes meurs et usages du temps passé, qu'ilz prennent hors jugement leurs délais, telz que les natures des causes le requièrent, sans retenir la court pour telz délais; et si par cautelle ou malice, ilz sont trouvez délayans de prendre leursdictz délais, ilz en seront puniz et corrigez à l'ordonnance de nostredicte court.

(61) *Item.* Commendons et enjoignons aux advocatz et procureurs, qu'en telles matières de délais, ilz procèdent sommairement et de plain en nostredicte court, et n'entrent en la matière principale afin de délayer, et sur peine de l'amende sur l'avocat qui fera le contraire de ceste présente ordonnance.

*Les avocats ne doivent proposer que des faits et moyens pertinents.*

(62) *Item.* Et pourceque souventesfoys les advocatz en leurs plaidoiries proposent faicts et raisons impertinens et qui de riens ne servent à la cause, et par ce moyen détiennent et occupent la court de nostredict parlement, en telle manière qu'on n'y peult que très-peu de chose expédier; nous enjoignons et commandons à tous advocatz et procureurs de nostre royaume, et mesmement de nostredicte court de parlement, qu'ilz ne proposent faicts ne raisons inutiles et impertinentes, et qu'ilz ne proposent stiles, coustumes, usages, n'aussi faicts qu'ilz scauront estre non véritables, sur leur honneur, et sur peine d'amende.

(63) *Item.* Ordonnons qu'en causes de complaincte en matière

e saisine et de nouvelleté, dont les exploits contiendront les as, et aussi en matière d'appel, les parties, dès ce que la journée de l'adjournement sera escheue et après la présentation aicte, soyent prestz de plaider les causes, sans demander délay en la matière; car en telles matières les parties doivent estre instruites de leurs faitz.